
9بهداشت و سلامت
گروه بهداشــت و سلامت- 
»محمــد میرزابیگــی« رئیــس کل 
ســازمان نظام پرســتاری با اشاره به 
مشکلات پرستاران تأمین اجتماعی، 
اظهار کرد: سازمان نظام پرستاری به 
عنوان مدافع حقوق تمامی پرستاران 
از جمله پرســتاران تأمین اجتماعی 
جلسه ای با رئیس قوه قضاییه کشور 
داشت که در آن جلسه مدعی حقوق 
پایمال شــده این پرستاران شدیم و 
رئیس محترم نیز دستور رسیدگی به 

این موضوع را صادر کرد.
او ادامه داد: در بیمارســتان های 
خصوصی و مراکــز متعلق به تأمین 
اجتماعــی بســته به تعــداد مراکز 
اعمال ســلیقه وجــود دارد. با این 
حــال در آخریــن رایزنی های خود 
با قوه قضاییه درخواســت کرده ایم 
تا به زیگ زاگ رفتن ســازمان تأمین 
اجتماعــی بین قوانیــن پایان دهد و 
اتفاقــی را که در ســال 95 در دیوان 

عدالت اداری رخ داد را مورد بررسی 
مجدد قــرار دهند که خوشــبختانه 
حجت الاســلام اژه ای رئیس محترم 
قوه هم دســتور رســیدگی مجدد به 

این موضوع را صادر کردند.
رئیــس کل ســازمان نظــام 
پرستاری در رابطه با طرح انطباق نیز 
اظهار کرد: این طرح زیرساخت های 
خاص خود را می طلبد، آیا ما به اندازه 
کافی پرســتار و پزشک خانم داریم؟ 
وقتی چنین چیزی وجود ندارد و در 
برخی از جاها هم اصلا چنین چیزی 
امکان پذیر نیســت چگونه می توان 

این طرح را اجرا کرد؟
وی تأکید کرد: می بایســت در 
محافل اندیشه ای به صورت مبنایی 
فکر کرد، اگر می گوییم طرح انطباق 
منظور تنها جدا سازی با پرده و تأکید 
بر پوشــش  چادر مقنعــه و امثالهم 
نیست بلکه شامل همه چیز می شود. 
می بایســت تعداد متخصصان زن در 

بخش های مورد نیاز تربیت می شد. 
بــا این حال ما معمــولا در حالی که 

زیرســاختی عمل  نکرده ایم روبنایی 
حرف می زنیم.

رئیس کل سازمان نظام پرستاری 

در ادامه با اشــاره بــه قانون جوانی 
جمعیــت و مشــکلات پرســتاران 

نیــز اظهار کرد: به نظر می رســد که 
تصویــب کننــدگان طــرح جوانی 
جمعیت حتما می بایســت پیوست 

نظارتی را تقویت کرده و با تخلفات 
در برخــی از بندهای آن به شــدت 

برخورد کنند. در برخی از بخش ها یا 
عذر پرستار باردار خواسته می شود یا 
اینکه از ابتدا به او اعلام کرده و تعهد 

گرفته می شود که بچه دار نشوند.
وی تأکید کرد: صرف اینکه یک 
قانون در مجلس تصویب شود فایده 
ندارد و باید پیوست های نظارتی آن 

سفت و ســخت اجرا شوند و اگر با 
مواردی مواجه شدیم که یک پرستار 
یــا هر نیروی دیگری را صرف اینکه 
به دلیل فرزندآوری از کار بیکار کنند 

باید شــدیدا با آن برخــورد کرد در 
غیر این صــورت این قوانین تنها بر 
 روی کاغــذ بوده و فایده ای نخواهد 

داشت.

رئیس کل سازمان نظام پرستاری گفت: در برخی از بخش ها یا عذر پرستار باردار خواسته می شود 
یا اینکه از ابتدا به او اعلام کرده و تعهد گرفته می شود که بچه دار نشوند.

آخرین وضعیت پرستاران تأمین اجتماعی:

 طرح انطباق امکان اجرا ندارد

گروه بهداشــت و ســلامت- 
ویروس ها بدن میزبان را زیر نظر دارند تا 
زمان مناسب را برای تکثیر خود و از بین 
بردن سلول میزبان پیدا کنند. پژوهش 
جدیدی نشان می دهد که ویروس ها از 
اطلاعات محیط خود استفاده می کنند 
تا تصمیم بگیرند که چه زمانی در بدن 
میزبان خود محکم بنشینند، چه زمانی 
تکثیر شوند، چه زمانی منفجر شوند و 
ســلول میزبان را بکشند. این پژوهش، 
پیامدهایی را برای توسعه داروهای ضد 
ویروسی دارد. "ایوان اریل"، استاد علوم 
بیولوژیکی دانشگاه مریلند در بالتیمور و 
از پژوهشگران این پروژه گفت: توانایی 
یــک ویروس برای حس کردن محیط 
خود، از جمله عناصر تولیدشده توسط 
میزبــان، لایه دیگری از پیچیدگی را به 
تعامل ویروس و میزبان اضافه می کند. 
در حــال حاضر، ویروس هــا از این 
توانایی به نفع خود سوءاستفاده می کنند 
اما شاید ما در آینده بتوانیم از آن به ضرر 

آنها سوءاستفاده کنیم.
تصادفی  موضــوع،  ایــن 

نیست
ایــن پژوهــش جدیــد روی 
باکتریوفاژها متمرکز شد؛ ویروس هایی 
کــه باکتری هایی را آلــوده می کنند که 
اغلب به آنها "فاژ" می گویند. فاژهای 
مورد بررســی فقط زمانــی می توانند 
میزبان خود را آلوده کنند که سلول های 
باکتری دارای زائده های خاصی به نام 
"پیلی"و "تاژک"باشند که به حرکت 
و جفت شــدن باکتری کمک می کند. 
باکتری ها، پروتئینی به نام "CtrA" را 

تولید می کنند که زمان تولید این زائده ها 
را کنترل می کنــد. این پژوهش جدید 
نشان می دهد که بســیاری از فاژهای 
وابســته به زائده، دارای الگوهایی در 
DNA خــود هســتند کــه پروتئین 
CtrA می تواند به آنها متصل شــود و 
به آنها مکان های اتصال می گویند. اریل 
گفت: فاژی که محل اتصال پروتئینی را 
دارد که توسط میزبانش تولید می شود، 
شگفت آورتر  اســت.نکته  غیرعادی 
این بــود که اریل و "الیا ماســکولو"، 
پژوهشگر ارشــد این پروژه، از طریق 
تجزیــه و تحلیل دقیق ژنومی دریافتند 
که این مکان هــای اتصال، منحصر به 
یک فاژ یا حتی یک گروه منفرد از فاژها 
نیستند. بسیاری از انواع مختلف فاژها 
دارای محل اتصال CtrA بودند اما همه 
آنها نیاز داشــتند که میزبان دارای پیلی 
یا تاژک باشــد تا آنها را آلوده کنند. آنها 
نتیجه گرفتند که این موضوع نمی تواند 
تصادفــی باشــد.توانایی نظــارت بر 
ســطوح CtrA طی چندین بار تکامل 
توسط فاژهای مختلفی که باکتری های 
گوناگون را آلوده می کنند، ابداع شــده 
اســت. هنگامی که گونه های مرتبط، 
ویژگی مشــابهی را نشان می دهند، به 
 Convergent("تکامل همگرا" آن 
evolution( می گوینــد و نشــان 
می دهد که این ویژگی قطعا مفید است.

زمان بندی، همه چیز است
نخستین فاژی که پژوهشگران در 
آن محل های اتصال CtrA را شناسایی 
کردند، گروه خاصــی از باکتری ها به 
نام "کولوباکترال هــا"را آلوده می کند. 
کولوباکترال هــا، گروهی از باکتری ها 
هســتند که به خوبی بررسی شده اند 
زیرا بــه دو شــکل وجود 
دارند؛ یک شکل که آزادانه 
در اطراف شنا می کند و یک شکل 
که به سطح می چسبد. گروه 
نخست دارای پیلی و تاژک 
گروه  امــا  هســتند 
دوم آن را ندارنــد. در 
 CtrA ،این باکتری هــا
چرخه ســلولی را تنظیم می کند 
و تعیین می کند که آیا یک ســلول به 

طور مســاوی به دو نوع سلولی مشابه 
تقسیم می شــود یا به صورت نامتقارن 
تقسیم می شــود تا یک سلول از شکل 
نخست و یک ســلول از شکل دوم را 
تولیــد کند.اریل گفت: از آنجا که فاژها 
فقط می توانند سلول های گروه نخست 
را آلوده کنند، به نفع آنهاســت که تنها 
زمانی از میزبان خود خارج شــوند که 
ســلول های زیادی بــرای آلوده کردن 
وجود دارد. به طور کلی، کولوباکترال ها 
در محیط های فقیر از مواد مغذی زندگی 
می کنند و بســیار پراکنده هســتند اما 
هنگامی که محیط مناسبی پیدا می کنند، 
به سلول های گروه دوم تبدیل می گردند 
و تکثیر می شوند.وی افزود: فرضیه ما 
این است که فاژها بر سطح CtrA را که 
طی چرخه زندگی سلول ها بالا و پایین 
می رود، نظارت می کنند تا بفهمند چه 
زمانی سلول در حال تبدیل شدن است 
و در آن نقطه، سلول را در هم می شکنند 
زیرا تعداد زیادی از سلول ها در نزدیکی 
آنها وجود خواهد داشت تا آلوده شوند.

گوش دادن
روش اثبات این فرضیه، فشرده و 
بســیار دشوار است؛ بنابراین بخشی از 
این پژوهش جدیــد نبود. در هر حال، 
اریــل و همکارانــش امیدوارند که در 
آینده به این موضوع بپردازند. با وجود 
این، آنها هیچ توضیح قابل قبول دیگری 
 CtrA را برای تکثیر مکان های اتصال
در بسیاری از فاژهای مختلف نمی بینند 
که همگی برای آلوده کردن میزبان خود 
به پیلی و تاژک نیاز دارند. پژوهشگران 
خاطرنشان کردند که موضوع جالب تر، 
پیامدهای ناشی از ویروس هایی است 
که ســایر ارگانیسم ها، حتی انسان ها را 
آلــوده می کنند.اریل ادامه داد: هر آنچه 
در مورد فاژهــا می دانیم و راهبردهای 
تکاملی که آنها توســعه داده اند، نشان 
داده است که آنها به ویروس هایی تبدیل 
می شوند که گیاهان و حیوانات را آلوده 
می کنند. بنابرایــن، اگر فاژها به میزبان 
خــود گوش دهند، ویروس هایی که بر 
انسان تأثیر می گذارند هم حتما همین 
کار را انجام می دهند. چند نمونه مستند 
دیگر از فاژها وجود دارد که محیط خود 

را به روش های جالبی بررسی می کنند 
اما هیچ کدام شــامل فاژهای متفاوتی 
نمی شــوند که از راهبرد مشابهی علیه 
میزبان های باکتریایی استفاده می کنند.

این پژوهش جدید حاکی از آن است که 
فاژها به آنچه در سلول می گذرد، گوش 
می دهند که در این مورد، از نظر رشــد 
سلولی اســت اما من پیش بینی می کنم 
که نمونه های بیشتری در راه است.اریل 
خاطرنشان کرد که اعضای آزمایشگاه او 
در حال حاضر، جستجوی گیرنده هایی 
را برای سایر مولکول های تنظیم کننده 
باکتری در فــاژ آغاز کرده اند و در حال 

یافتن آنها هستند.
راه های درمانی جدید

اریل گفت: نکته کلیدی پژوهش 
ما این است که ویروس از هوش سلولی 
برای تصمیم گیری اســتفاده می کند و 
اگر این اتفاق در باکتری ها رخ می دهد، 
تقریبا به طور قطع در گیاهان و حیوانات 
نیز پیش می آید زیرا اگر این یک راهبرد 
تکاملی منطقی باشــد، تکامــل، آن را 
کشف و از آن بهره برداری خواهد کرد.

بــرای مثال، یک ویروس حیوانی برای 
بهینه ســازی راهبرد خود به منظور بقا 
و تکثیر ممکن اســت بخواهد بداند که 
در چه نوع بافتی قــرار دارد یا واکنش 
ایمنی میزبان به عفونت آن چقدر قوی 
اســت. اگرچه ممکن است فکر کردن 
درباره همه اطلاعاتــی که ویروس ها 
می توانند جمع آوری کنند و احتمالا آنها 
را برای بیمارتر کــردن ما به کار ببرند، 
ناراحت کننده باشد اما این اکتشافات، 
راه  را بــرای ارائه درمان های جدید نیز 
هموار می کنند.اریل افزود: اگر در حال 
تولید یک داروی ضد ویروســی باشید 
و بدانید که ویروس به سیگنال خاصی 
گوش می دهد، شاید بتوانید ویروس را 
فریــب دهید. در هر حال، تا به دســت 
آوردن این نتیجه هنوز فاصله است. ما 
تــازه درک این موضوع را آغاز کرده ایم 
که ویروس ها چقدر فعالانه به ما چشم 
دوخته اند، چگونه بر آن چه در اطرافشان 
می گذرد، نظارت می کنند و براساس آن 
تصمیم می گیرند. این شــگفت انگیز 

است.

ویروس ها با چشم و گوش خود، بدن را زیر نظر دارند!

صرف اینکه یک قانون در مجلس تصویب شــود فایده ندارد و باید پیوســت های نظارتی 
آن ســفت و ســخت اجرا شــوند و اگر با مواردی مواجه شدیم که یک پرستار یا هر نیروی 
دیگــری را صــرف اینکه به دلیل فرزندآوری از کار بیکار کنند باید شــدیدا با آن برخورد 
کــرد در غیر این صورت ایــن قوانین تنها بر روی کاغذ بوده و فایده ای نخواهد داشــت.

گروه بهداشــت و سلامت-
محققان در مطالعه اخیرشــان اظهار 
کرده انــد رگ های خونی خاصی که 
در مغز نهنگ هــا وجود دارد ممکن 
است از آنها در برابر آسیب محافظت 

کند.
پستانداران دریایی به زندگی در 
زیر آب عادت دارند و با این شرایط 
ســازگار هســتند. یکــی از چالش 
برانگیزترین جنبه هــای محیط زیر 
آب، فشار شدیدی است که حیوانات 
در افزایش عمق تجربه می کنند. این 
وضعیــت نیاز بــه محافظت از مغز 
حیوانــات در برابــر جریــان خون 
ضربان دار)چیزی که همه پستانداران 

تجربه می کنند( را افزایش می دهد.
به نقل از تی ای،به تازگی نتایج 
یک مطالعه جدید توســط دانشگاه 

بریتیش کلمبیا نشــان داده که وجود 
عروق خونی خاصی در مغز نهنگ ها 
ممکن است از این نبض های ناشی از 

شنا محافظت کنند.
در  متعــددی  فرضیه هــای 
مجموعــه ای  عملکــرد  مــورد 
از شــریان ها و ســیاهرگ ها بــه 
 retia("میرابیلیــا "رتیــا  نــام 
"شــبکه  یــا   )mirabilia
 )wonderful net("شگفت انگیز
 retia("وجــود دارد. "رتیا میرابیلیا
"شــبکه  یــا   )mirabilia
 )wonderful net("شگفت انگیز
شــبکه های عروق خونی هستند که 
مغز و ســتون فقرات نهنگ را احاطه 
کرده اند. با این حال، جانورشناســان 
دانشــگاه بریتیش کلمبیا اکنون فکر 
می کنند که پاسخ این معما را یافته اند 

و مدل ســازی کامپیوتــری آنها نیز 
ادعای آنها را تایید می کند.

پستانداران ساکن خشکی مانند 
اسب هنگام تاختن، نبض را در خون 
خــود تجربه می کنند و فشــار خون 
داخل بدن با هر قدم افزایش و کاهش 
می یابد. در یک مطالعه جدید، دکتر 
 )Margo Lillie( "مارگو لیلــی"
نویسنده ارشد این مطالعه و گروهش 
دریافتنــد نهنگ هایــی که حرکات 
 )dorso-ventral(پشتی-شکمی
را انجــام می دهند نیز همین پدیده را 
تجربه می کنند و به همین دلیل ممکن 
است محققان کشف کرده باشند که 
چه چیزی از آســیب مغزی نهنگ ها 
در طولانی مدت جلوگیری می کند.

دانشــکده  از  لیلــی  دکتــر 
جانورشناسی دانشگاه بریتیش کلمبیا 
گفت: در همه پســتانداران، فشــار 
خون متوســط در شریان ها یا خونی 
که از قلب خارج می شــود بیشتر از 

سیاهرگ ها است. 
این اختلاف فشار، جریان خون 
را در بــدن از جمله مغــز، هدایت 
می کنــد. با این حال، جنب و جوش 
می تواند به زور خون را حرکت دهد 
و باعــث افزایش فشــار یا نبض در 
مغز شود. تفاوت فشار بین رگ های 
خونــی ورودی و خروجــی از مغز 
بــرای این نبض هــا می تواند باعث 

آسیب شود.

آســیب های  داد:  ادامــه  وی 
طولانی مدت از ایــن نوع می تواند 
به زوال عقل در انســان منجر شود. 
امــا در حالی که اســب ها بــا دم و 
بازدم با نبض ها برخــورد می کنند، 
نهنگ ها هنگام غواصی و شــنا نفس 
خــود را حبــس می کننــد بنابراین 
 )cetaceans(اگــر آب بازســانان
نمی توانند از سیســتم تنفسی خود 
برای تعدیل پالس های فشار استفاده 
کننــد، باید راه دیگری برای مقابله با 

این مشکل پیدا کرده باشند.
آب بازســانان یــا آب بــازان 
راســته ای از پســتانداران هستند که 
شامل نهنگ ها، دلفین ها و گرازماهیان 
می شود. آب بازســانان پستاندارانی 
دریایی هســتند که با شرایط زیست 
در آب سازگار شــده اند. بدن آن ها 
دوکی شکل است و دست های آن ها 

به صورت باله درآمده  است. 
باله های کوچک پشــتی آن ها 
اندامــی تحلیل رفتــه هســتند و در 
طول فرگشــت ســاختار و کاربرد 
آنها ساده تر شده  است. این باله های 
پشتی به ستون فقرات نچسبیده اند و 

در درون بدن پنهان هستند.
خاطرنشــان  دانشــمندان 
کردنــد: "رتیا میرابیلیا" یا "شــبکه 
شــگفت انگیز" از مکانیســم انتقال 
نبض اســتفاده می کنند تــا اطمینان 
حاصــل کنند که در طــول حرکت 

تفاوتــی در فشــار خــون در مغز 
آب بازســانان وجود ندارد. شــبکه 
شگفت انگیز اساسا به جای تضعیف 
نبض هایی که در خون اتفاق می افتد، 
نبض خون شــریانی را که وارد مغز 
می شــود به خون سیاهرگ در حال 
خــروج، منتقل می کند و همان دامنه 
یــا قدرت نبض را حفــظ می کند و 
بنابراین از هر گونه اختلاف فشار در 

خون مغز جلوگیری می کند.
 Fluking(نهنگ دم  فرکانس 
از  یکــی  نیــز   )frequency
فاکتورهــای بیومکانیکــی بود که 
دانشــمندان از ۱۱ گونــه مختلف 
آب بازسانان به دست آوردند و وارد 

مدل کامپیوتری کردند.
"رابــرت  دکتــر 
 R o b e r t ( " یک و د شــا
Shadwick( یکی از نویســندگان 
ارشــد این مطالعه و استاد بازنشسته 
داشــگاه  جانورشناســی  بخــش 
بریتیــش کلمبیا گفــت: فرضیه ما 
مبنی بر اینکه شــنا، پالس های فشار 
داخلی ایجاد می کند، جدید اســت 
و مدل مــا از پیش بینی مــا مبنی بر 
اینکه پالس های فشــار تولید شــده 
توسط حرکت را می توان با مکانیزم 
انتقــال پالس همگام کــرد زیرا آنها 
 )pulsatility ضربان پذیــری)
جریان حاصل را تا 9۷ درصد کاهش 

می دهد، پشتیبانی می کند.

کدام نوع قهوه خطر مرگ زودرس را کاهش می دهد؟راز آسیب ندیدن مغز نهنگ ها فاش شد
گروه بهداشــت و سلامت- مطالعه جدیدی که در مجله اروپایی قلب  و عروق منتشر شده است نشان می دهد 
که نوشــیدن دو تا ســه فنجان قهوه در روز ممکن اســت عمر شــما را افزایش دهد؛ این یافته ها در مورد قهوه فوری، 

آسیاب شده و بدون کافئین است.
پروفسور پیتر کیستلر از استرالیا و محقق این تحقیق گفت: در این مطالعه، قهوه آسیاب شده، فوری و بدون کافئین 
با کاهش مشــابهی در بروز بیماری های قلبی و عروقی و مرگ ناشــی از بیماری های قلبی  و عروقی یا هر علت مرگی 
مرتبط بود. نتایج نشــان می دهد که مصرف کم تا متوســط قهوه آسیاب شده، فوری و بدون کافئین باید بخشی از یک 

سبک زندگی سالم در نظر گرفته شود.
محققان از داده های بیوبانک انگلستان برای بررسی ارتباط بین قهوه و آریتمی، بیماری های قلبی  و عروقی و مرگ 
در ۴۴9 هزار و 5۶۳ فرد بین ۴۰ تا ۶9 ســال اســتفاده کردند. میانگین سنی شرکت کنندگان در این مطالعه 5۸ سال بود 

که 55.۳ درصد آنها زن بودند.
از شرکت کنندگان در این مطالعه سوال شد که معمولا قهوه فوری، آسیاب شده یا بدون کافئین می نوشند یا خیر. 

سپس آنها را در ۶ دسته مصرفی از صفر تا بیش از پنج فنجان در روز گروه بندی کردند.
داده ها نشان داد که ۱9۸ هزار و ۶۲ نفر )۴۴.۱ درصد( از شرکت کنندگان قهوه فوری، ۸۲ هزار و 5۷5 نفر )۱۸.۴ 
درصد( قهوه آسیاب شــده و ۶۸ هزار و ۴۱۶ نفر )۱5.۲ درصد( قهوه بدون کافئین نوشــیدند. تجزیه وتحلیل همچنین 
شامل ۱۰۰ هزار و 5۱۰ نفر )۲۲.۴ درصد( به عنوان گروه کنترل بود. سن، جنس، قومیت و مسائل مختلف سلامت در 
این مطالعه کنترل شد. به طور کلی، ۶.۲ درصد از شرکت کنندگان قبل از پیگیری فوت کردند و 9.۶ درصد با بیماری 

قلبی  و عروقی تشخیص داده شدند؛ میانگین پیگیری ۱۲.5 سال بود.
نشــان داده شده اســت که مصرف انواع قهوه احتمال مرگ را به هر 

دلیلی کاهش می دهد و مصرف دو تا ســه فنجان قهوه بســیار موثر 
است. مصرف روزانه دو تا سه فنجان قهوه بدون 
کافئین، آسیاب شده و قهوه فوری با خطر مرگ 
زودرس کمتــری به ترتیب ۱۴، ۲۷ و ۱۱ درصد 

در ارتباط بود.
پروفسور کیستلر گفت: کافئین شناخته شده ترین 
ترکیب در قهوه اســت اما این نوشیدنی حاوی بیش از 
۱۰۰ جزء فعال بیولوژیکی اســت. این احتمال وجود 
دارد کــه ترکیبات بدون کافئین مســئول روابط مثبت 
مشــاهده شده بین نوشــیدن قهوه، بیماری های قلبی و 

بقا باشند.
یافته های ما نشان می دهد که نوشیدن مقادیر متوسطی 

از انواع قهوه به عنوان یک رفتار سالم برای قلب شناخته می شود.
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